Diário da República, 2.ª série — N.º 141 — 24 de julho de 2017  15287

PARTE V

Disposições finais

Artigo 25.º
Casos omissos e dúvidas

Os casos omissos ou de dúvidas são resolvidos pelo Reitor, ouvido o
órgão competente, e em harmonia com as disposições legais aplicáveis
e os princípios gerais que enformam este regulamento.

Artigo 26.º
Entrada em vigor

O presente regulamento entra em vigor no dia seguinte ao da sua
publicação na 2.ª série do Diário da República.

30 de junho de 2017. — O Reitor, Professor Doutor José Carmo.
310611375

 UNIVERSIDADE DO MINHO

Despacho (extrato) n.º 6405/2017
Por despacho de 09.03.2017, do Reitor da Universidade do Minho:
Doutora Tânia Micaela Brito Meneses Montenegro Barbosa — Au-

torizada a manutenção do contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, na categoria de Professor Auxiliar do mapa
de pessoal da Universidade do Minho. (Isento de Fiscalização Prévia
do TC).

3 de julho de 2017. — O Diretor de Serviços, Luís Carlos Ferreira
Fernandes.

310609683

 SERVIÇOS DE AÇÃO SOCIAL DA UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Aviso n.º 8273/2017
Em cumprimento do disposto no artigo n.º 46 da Lei Geral do Tra-

balho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014 de 20 de
junho, torna -se público nos termos do artigo n.º 5, da mesma Lei, foi
determinado por despacho datado de 31 de maio de 2017, a conclusão
com sucesso do período experimental referente aos contratos de trabalho
por tempo indeterminado celebrado com as trabalhadoras Maria Augusta
António Sambú, Isabel Maria Teodoro Luz Santos e Lúcia Maria Vilhena
Rodrigues Cota, com efeitos à data do termo do respetivo período expe-
rimental, na carreira e categoria de assistente operacional.

3 de julho de 2017. — O Administrador da Ação Social, António
Joaquim Godinho Cabecinha.

310609829

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE CASTELO BRANCO

Despacho n.º 6406/2017
De acordo com o disposto no Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de

março, na redação que lhe foi dada pelo Decreto -Lei n.º 63/2016, se
13/09, publica -se em anexo o plano de estudos do ciclo de estudos
conducente ao grau de licenciado em Design de Comunicação e Audio-
visual da Escola Superior de Artes Aplicadas do Instituto Politécnico
de Castelo Branco.

O ciclo de estudos substitui o anterior ciclo de estudos conducente
ao grau de licenciado em Design de Comunicação e Produção Audio-
visual.

O referido ciclo de estudos foi objeto de acreditação prévia por parte
da Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior e registado,
na Direção -Geral do Ensino Superior, com o número R/A -Ef 326/2011/
AL01 a 23 de junho de 2017.

27 de junho de 2017. — O Presidente do Instituto Politécnico de
Castelo Branco, Carlos Manuel Leitão Maia.

ANEXO
1 — Estabelecimento de ensino: Instituto Politécnico de Castelo

Branco
2 — Unidade orgânica: Escola Superior de Artes Aplicadas
3 — Grau ou diploma: Licenciado
4 — Ciclo de estudos: Design de Comunicação e Audiovisual
5 — Área científica predominante: Design e Audiovisuais
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 180
7 — Duração normal do ciclo de estudos: 3 Anos
8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o ciclo de estudos se estrutura: Não aplicável
9 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Design e Audiovisuais  . . . . . . . . . . . . . DA 142
Ciências e Humanidades  . . . . . . . . . . . CH 12 4
Artes   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A 22 4

Subtotal  . . . . . . . . . . 176 4

Total . . . . . . . . . . . . . 180

 10 — Observações:
11 — Plano de estudos:

 Instituto Politécnico de Castelo Branco — Escola Superior de Artes Aplicadas

Ciclo de estudos em Design de Comunicação e Audiovisual

Grau de licenciado

1.º Ano

QUADRO N.º 2

Unidade curricular Área
científica

Organização do ano
curricular

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto

T TP PL TC S E OT O

História da Arte I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A 1.º semestre  . . . . . 108  45       4
Teoria e Prática do Design . . . . . . . . . . . . . . DA 1.º semestre  . . . . . 108  45       4
Tecnologias do Design. . . . . . . . . . . . . . . . . DA 1.º semestre  . . . . . 108  45       4
Fotografia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DA 1.º semestre  . . . . . 108  60       4
Captação e edição de imagem I . . . . . . . . . . DA 1.º semestre  . . . . . 81  45       3

15288  Diário da República, 2.ª série — N.º 141 — 24 de julho de 2017

Unidade curricular Área
científica

Organização do ano
curricular

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto

T TP PL TC S E OT O

Design de Comunicação . . . . . . . . . . . . . . . DA 1.º semestre  . . . . . 81  45       3
Linguagem e produção de texto em Design CH 1.º semestre  . . . . . 108  45       4
Comunicação e Perceção Visual . . . . . . . . . CH 1.º semestre  . . . . . 108  45       4
Tipografia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DA 2.º semestre  . . . . . 108  45       4
Design Editorial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DA 2.º semestre  . . . . . 108  60       4
Captação e edição de imagem II  . . . . . . . . . DA 2.º semestre  . . . . . 108  60       4
Design de interfaces e usabilidade I   . . . . . . DA 2.º semestre  . . . . . 108  45       4
História da Arte II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A 2.º semestre  . . . . . 108  45       4
Estudos de Composição . . . . . . . . . . . . . . . . A 2.º semestre  . . . . . 135  60       5
Desenho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A 2.º semestre  . . . . . 135  60       5

 2.º Ano

QUADRO N.º 3

Unidade curricular Área
científica

Organização do ano
curricular

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto

T TP PL TC S E OT O

Grafismo audiovisual . . . . . . . . . . . . . . . . . . DA 1.º semestre  . . . . . 81  45       3
Produção Gráfica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DA 1.º semestre  . . . . . 108  45       4
Design de Identidade Visual  . . . . . . . . . . . . DA 1.º semestre  . . . . . 108  45       4
Modelação 3D  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DA 1.º semestre  . . . . . 108  45       4
Guionismo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DA 1.º semestre  . . . . . 108  45       4
Edição e Pós -produção. . . . . . . . . . . . . . . . . DA 1.º semestre  . . . . . 108  45       4
Laboratório de Som  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DA 1.º semestre  . . . . . 81  45       3
Publicidade e Marketing  . . . . . . . . . . . . . . . CH 1.º semestre  . . . . . 108  45       4
Design de interfaces e usabilidade II . . . . . . DA 2.º semestre  . . . . . 108  45       4
Design de Comunicação integrada. . . . . . . . DA 2.º semestre  . . . . . 135  60       5
Laboratório Multimédia I. . . . . . . . . . . . . . . DA 2.º semestre  . . . . . 108  45       4
Animação 3D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DA 2.º semestre  . . . . . 108  60       4
Laboratório Audiovisual I  . . . . . . . . . . . . . . DA 2.º semestre  . . . . . 135  60       5
História do Design de Comunicação  . . . . . . DA 2.º semestre  . . . . . 108  45       4
Opção I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A ou CH 2.º semestre  . . . . . 108  45       4

 3.º Ano

QUADRO N.º 4

Unidade curricular Área
científica

Organização do ano
curricular

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto

T TP PL TC S E OT O

Design de Interfaces e usabilidade III  . . . . . DA 1.º semestre  . . . . . 135  45       5
Design de Informação  . . . . . . . . . . . . . . . . . DA 1.º semestre  . . . . . 108  60       4
Gestão da produção de Design Comunicação

e Audiovisual.
DA 1.º semestre  . . . . . 108  45       4

Laboratório Multimédia II . . . . . . . . . . . . . . DA 1.º semestre  . . . . . 135  60       5
Laboratório Audiovisual II. . . . . . . . . . . . . . DA 1.º semestre  . . . . . 108  60       4
Media Digitais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DA 1.º semestre  . . . . . 108  45       4
Ilustração e design de personagens  . . . . . . . DA 1.º semestre  . . . . . 108  45       4
Design de Embalagens e Exposições. . . . . . DA 2.º semestre  . . . . . 108  60       4
Vídeo experimental  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DA 2.º semestre  . . . . . 108  60       4
Projeto de animação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . DA 2.º semestre  . . . . . 108  60       4
Projeto em Design de Comunicação e Audio-

visual.
DA 2.º semestre  . . . . . 486       20  18

Diário da República, 2.ª série — N.º 141 — 24 de julho de 2017  15289

 Unidades curriculares opcionais

QUADRO N.º 5

Unidade curricular
opcional n.º Unidade curricular Área

científica
Organização do ano

curricular

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto

T TP PL TC S E OT O

Opção I. . . . . . . . . Gravura . . . . . . . . . . . A 4.º semestre  . . . . 108  45       4
Geometria Aplicada ao

Design.
A 4.º semestre  . . . . 108  45       4

 Volume e Espaço. . . . A 4.º semestre  . . . . 108  45       4
 Inglês. . . . . . . . . . . . . CH 4.º semestre  . . . . 108  45       4

 310593694

 INSTITUTO POLITÉCNICO DO CÁVADO E DO AVE

Despacho (extrato) n.º 6407/2017
Por despacho de 18 de julho 2016 do Vice -Presidente do Instituto

Politécnico do Cávado e do Ave, no uso de competências delegadas pelo
Despacho n.º 8888/2016, publicado em DR, 2.ª série, n.º 131, de 11 de
julho, foi autorizado o aditamento ao contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo, com o docente:

João Carlos Freitas Jorge, na categoria de Assistente Convidado, a
55 %, pelo prazo de 1 mês, com efeitos a 13 de outubro de 2016 e termo
a 12 de novembro de 2016, não renovável, para a Escola Superior de
Gestão, auferindo a remuneração correspondente ao escalão 1 índice
100 da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

18 de julho de 2016. — O Vice -Presidente do IPCA, José Agostinho
Veloso da Silva.

310607252

 Despacho (extrato) n.º 6408/2017
Por despacho de 15 de agosto 2016 do Vice -Presidente do Instituto

Politécnico do Cávado e do Ave, no uso de competências delegadas pelo
despacho n.º 8888/2016, publicado em DR, 2.ª série, n.º 131, de 11 de
julho, foi autorizado o aditamento ao contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo, com o docente:

Marco Edgar Sousa Escadas, na categoria de Assistente Convidado,
a 55%, pelo prazo de 6 meses, com efeitos a 15 de agosto de 2016 e
termo a 14 de fevereiro de 2017, não renovável, para a Escola Superior
de Gestão, auferindo a remuneração correspondente ao escalão 1 índice
100 da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

15 de agosto de 2016. — O Vice -Presidente do IPCA, José Agostinho
Veloso da Silva.

310607203

 Despacho (extrato) n.º 6409/2017
Por despacho de 19 de setembro de 2016 da Vice -Presidente do Insti-

tuto Politécnico do Cávado e do Ave, no uso de competências delegadas
pelo despacho (PR) n.º133/2016, de 09 de setembro, foi autorizado o
aditamento ao contrato de trabalho em funções públicas a termo reso-
lutivo certo, com o docente:

Márcia Fernanda Ribeiro de Oliveira, na categoria de Assistente
Convidado, a 55 %, pelo prazo de 1 ano, com efeitos a 19 de setembro
de 2016 e termo a 15 de setembro de 2017, não renovável, para a Escola
Superior de Gestão, auferindo a remuneração correspondente ao escalão
1 índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

19 de setembro de 2016. — A Vice -Presidente do IPCA, Agostinha
Patrícia da Silva Gomes.

310607244

 Despacho (extrato) n.º 6410/2017
Por despacho de 07 de outubro 2016 do Vice -Presidente do Instituto

Politécnico do Cávado e do Ave, no uso de competências delegadas pelo
Despacho n.º 8888/2016, publicado em DR, 2.ª série, n.º 131, de 11 de
julho, foi autorizado o aditamento ao contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo, com o docente:

António Rui Pinto Ferreira, na categoria de Assistente Convidado,
a 55 %, pelo prazo de 1 ano, com efeitos a 01 de novembro de 2016 e
termo a 30 de setembro de 2017, não renovável, para a Escola Supe-
rior de Design, auferindo a remuneração correspondente ao escalão 1
índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

7 de outubro de 2016. — O Vice -Presidente do IPCA, José Agostinho
Veloso da Silva.

310610962

 Despacho (extrato) n.º 6411/2017
Por despacho de 11 de outubro 2016 do Vice -Presidente do Instituto

Politécnico do Cávado e do Ave, no uso de competências delegadas pelo
Despacho n.º 8888/2016, publicado em DR, 2.ª série, n.º 131, de 11 de
julho, foi autorizado o aditamento ao contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo, com o docente:

Michele Albano, na categoria de Assistente Convidado, a 25 %, pelo
prazo de 1 ano, com efeitos a 20 de outubro de 2016 e termo a 11 de
setembro de 2017, não renovável, para a Escola Superior de Tecnologia,
auferindo a remuneração correspondente ao escalão 1 índice 140 da
tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico;

Delfina Gabriela Garrido Ramos, na categoria de Assistente Convi-
dado, a 50 %, pelo prazo de 1 ano, com efeitos a 14 de outubro de 2016
e termo a 13 de outubro de 2017, não renovável, para a Escola Superior
de Tecnologia, auferindo a remuneração correspondente ao índice 140
da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico;

Marcela Andreia Salgado Pacheco Duarte Monteiro, na categoria de
Assistente Convidado, a 55 %, com efeitos a 26 de outubro de 2016 e
termo a 25 de setembro de 2017, não renovável, para a Escola Superior
de Tecnologia, auferindo a remuneração correspondente ao escalão 1
índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico;

Júlio Miguel Marques Duarte, na categoria de Assistente Convidado, a
25 %, com efeitos a 12 de outubro de 2016 e termo a 11 de setembro de
2017, não renovável, para a Escola Superior de Tecnologia, auferindo a
remuneração correspondente ao escalão 1 índice 140 da tabela do pessoal
docente do ensino superior politécnico;

Hélder Adalberto da Costa Quintela Teixeira, na categoria de Assis-
tente Convidado, a 50 %, com efeitos a 13 de outubro de 2016 e termo a
12 de setembro de 2017, não renovável, para a Escola Superior de Tecno-
logia, auferindo a remuneração correspondente ao escalão 1 índice 100
da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico;

Lourenço Miguel Araújo Gomes, na categoria de Assistente Con-
vidado, a 45 %, com efeitos a 12 de outubro de 2016 e termo a 11 de
outubro de 2017, não renovável, para a Escola Superior de Tecnologia,
auferindo a remuneração correspondente ao escalão 1 índice 100 da
tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico;

Isabel Maria Teixeira Arouca, na categoria de Assistente Convidado, a
40 %, pelo prazo de 1 ano, com efeitos a 20 de outubro de 2016 e termo